tera comunicarete nel più stretto et secreto consiglio che vi s ia , et ne
farete reserva grandissim a........................Intendemo che l’ imperatore in

questa pace che si tratta tra S. M.tà, et quelli S.n recerca che si faccia 

una colligatione de la sorte che fu 1’ altra che tra loro si fece ; per la 

quale si sia obligato alla defensione l’ uno de 1’ altro, contra chi volesse 

offendere alcuna delle parti o el stato de essa. Alla quale quelli S .ri pare
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che si rendano difficili, dicendo non volere tuore a defendere quello 
d a ltru i, ma ciascuno difendi il suo; onde ne pare a noi come buon 
servitore dell IU.TOa Sig.>“ de raccordare fedelmente a quelli S ig.r i, e cosi 
volemo che facciate da nostra parte , che non vogliano per questa con­
ditione lare che un tanto bene quanto serà questa pace, non habbia effetto. 
Che laudiamo bene che se ’l non fare questa colligatione et obligo li 
\ien ad utile ne stiano renitenti più che puonno, ma quando non si possi 
fare di manco, et che 1 Imperatore la voglia , pure che per 1’ amore de 

Dio non vogliano guardarla così per suttile, et li cedano accio che alle 
\olte questo non fosse causa de desturbare il tutto, et fare che una pace 

da la quale ne può seguire tanto di bene quanto ragionevolmente si può 
considerare, non sia per se g u ire ........................Bologna 24 ç)bre 1/29.

XII.

Lett. di Giacomo Malatesta al marcii.1 Fed.°

1529, 28 9bre — Venezia.

................. Circa quanto la m’ ha scritto in zifera, quando exposi quella
materia, il Principe et li consiglieri restoreno molto suspesi , et per al­

quanto non risposero niente, ma tra loro si guardavano. Pur messer Do­

minico Trivisano, disse: Ha ella tanti denari che gli basti per recuperare

li figlioli, et anche per pagare questa summa, et appresso genti? Costui 

voria fare de molte cose sei potesse, soggiùnse il Principe, sono tutti 

modi chel tiene per disturbare che la pace non segua; ma speramo chel
non haverà questa g r a t ia .............................................................................................

Messer Andrea Rosso mi dice che da altro loco Venetiani havevano 

quanto io gli ho exposto, che V. S. m’ haveva scritto in zifera, ma che 

colui che havea scritto prima non havea scritto tanto chiaramente come 

ho detto io : che certamente loro non troveno ragione che gli possi in­

dure a credere che la richiesta habbi loco , considerando maxima.'0 che